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ABSTRAKT

Tématem této bakalářské práce je Analýza výrobního procesu ve společnosti

ZPS – FRÉZOVACÍ NÁSTROJE a.s. Práce se skládá z teoretické a praktické části.

Teoretická část se zaobírá výrobním systémem a výrobním procesem, jejich prostorovým

uspořádáním a plýtvání ve výrobním procesu. Dále jsou zde uvedeny informace o třískovém

obrábění a vybrané analytické metody pro zkoumání výrobních procesů. V praktické části je

podrobně zkoumán výrobní proces vybrané frézy, kdy na začátku materiál vstupuje ze skladu

do dílny a výstupem je hotový výrobek – fréza. Hlavním cílem této práce je navrhnout

opatření na zlepšení výrobního procesu na základě zjištěných poznatků a snížit náklady

na výrobu vybrané frézy.

Klíčová slova: fréza, výrobní proces, výrobní systém, obrábění, Ishikawův diagram,

Procesní analýza, prostorové uspořádání

ABSTRACT

The topic of this bachelor thesis is Analysis of the production process in the company

ZPS – FRÉZOVACÍ NÁSTROJE a.s. The thesis consists of theoretical and practical part.

The theoretical part deals with the production system and production process, their spatial

arrangement and wastage in the production process. Furthermore, information about chip

machining and selected analytical methods for investigating manufacturing processes

are presented. In the practical part, the manufacturing process of a selected milling machine

is examined in detail, where at the beginning the material enters from the warehouse

to the workshop and the output is the finished product – the milling cutter. The main

objective of this work is to propose measures to improve the production process based on the

findings and to reduce the cost of production of the selected milling cutter.

Keywords: milling cutter, production process, production system, machining, Ishikawa

diagram, Process analysis, spatial arrangement
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ÚVOD

Díky nástrojům je možné měnit tvar i velikost opracovávaného předmětu. Pod pojmem

nástroj si lze představit prostředek nebo pomůcku, která slouží k ručnímu či strojnímu

zpracování. V průběhu historie se vývoj těchto nástrojů posouval kupředu jak z hlediska

materiálu, kdy na počátku byly první nástroje kamenné, tak i z hlediska sortimentu.

Tato bakalářská práce je zaměřena na zkoumání výrobního procesu ve společnosti

ZPS – FRÉZOVACÍ NÁSTROJE a.s., která se zabývá především výrobou nástrojů pro

frézování z klasických rychlořezných ocelí. V současnosti je tato společnost největším

českým výrobcem a jedním z nejvýznamnějších výrobců fréz na evropském trhu. I přes toto

silné postavení se však musí společnost potýkat s konkurencí na trhu. Je proto nezbytné, aby

tato společnost držela krok s rozvíjející se technologií, která jde neustále kupředu a snažila

se co nejvíce vylepšovat svá pracoviště modernizací a odstraněním plýtvání ve výrobním

procesu.

Teoretická část této práce je zpracována formou literární rešerše, která je poté aplikována

v praktické části. Zabývá se oblastí výroby, výrobního procesu a jeho rozdělením, jsou zde

poté uvedeny typy výrob, jejich prostorové uspořádání, a plýtvání ve výrobním procesu.

Dále jsou zde uvedeny metody třískového obrábění, které se používají pro zhotovování

frézovacích nástrojů a na závěr jsou uvedeny vybrané analytické metody používané při

zkoumání výrobního procesu.

V praktické části této práce je představena společnost ZPS – FRÉZOVACÍ NÁSTROJE a.s.

spolu se základními informacemi a výrobkovým portfoliem. Dále je zde na základě

vybraných dat zvolen výrobek, jehož proces výroby je podrobně zkoumán vybranými

analytickými metodami. Návrhy pro zlepšení lze pak snadno aplikovat i na ostatní výrobky.

Závěr této práce pak tvoří návrhy ke zlepšení výrobního procesu na základě zjištěných

nedostatků a jejich ekonomické zhodnocení.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Cíl práce

Cílem této bakalářské práce je navrhnout opatření na základě získaných informací

z provedených analytických metod, která povedou ke zlepšení výrobního procesu a snížení

nákladů na výrobu fréz ve společnosti ZPS – FRÉZOVACÍ NÁSTROJE a.s.

Metody zpracování práce

Při tvorbě této práce se pracovalo s interními zdroji společnosti, Pro detailnější přiblížení

výrobního procesu frézy byla sledována vybraná zakázka, ve které se zhotovilo 200 kusů

tvarové frézy pro drážky úsečových per. Na základě získaných informací se poté zhotovila

procesní analýza. Sběr informací byl proveden na základě důkladného sledování výrobního

procesu vybrané zakázky. Doplňující informace k procesu se získaly prostřednictvím

komunikace se zaměstnanci. Za účelem vyhodnocení hlavních příčin zmetkovitosti byl po

konzultaci s vedením společnosti zhotoven Ishikawův diagram. V následující kapitole byly

poté sepsány hlavní zjištěné nedostatky.

Na základě získaných dat a zjištěných nedostatků je závěrečná část této práce zaměřena

na návrhy na zlepšení výrobního procesu spolu s ekonomickým zhodnocením.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VÝROBA

Je mnoho způsobů, jak popsat výrobu, Makovec (2006, s. 4) popisuje výrobu jako „jednu

z nejdůležitějších činností lidstva.“. Dle Keřkovského a Valsy (2012, s. 2) lze výrobu

definovat jako „transformaci výrobních faktorů do ekonomických statků a služeb, které pak

procházejí spotřebou.“. S touto definicí souhlasí jak Makovec, tak i Tomek a Vávrová

(2007, s. 64) s doplněním, že výrobou věcných statků a služeb by mělo dojít k co největšímu

uspokojení zákazníků. Je potřeba také uvést, že pro uskutečnění výroby jsou nezbytné

výrobní faktory neboli výrobní zdroje, které jsou ve výrobním procesu využity pro výrobu

hmotného (zboží) či nehmotného (služeb) výstupu. Keřkovský a Valsa (2012, s. 2) uvádějí

4 hlavní výrobní zdroje:

• Půda

• Práce

• Kapitál

• Informace

Pojem půda představuje přírodní zdroje, jako jsou například orná půda, lesy, nerostné

suroviny, voda a vzduch. Pojem Práce bere v potaz všechny lidské zdroje, které se účastní

procesu výroby. Pod pojmem Kapitál si lze představit hmotný či nehmotný statek, který

může vzniknout během výroby a je použitý v další výrobě. Informace jsou veškeré

know-how nebo také zpětná vazba, co se vrací zpátky do vstupů, například zavádění či

zdokonalování výrobních postupů nebo potřebné změny technologie. (Keřkovský a Valsa,

2012, s. 3), (Tuček a Bobák, 2006, s. 16)

Obrázek 1 Koloběh výrobních faktorů (vl. zprac. dle Keřkovského a Valsy, 2012, s. 2)
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1.1 Výrobní systém

Aby podnik fungoval efektivně musí mít systém, díky kterému bude mít efektivní provoz.

Dle Tučka a Bobáka (2006, s. 12) definujeme výrobní systém jako „soubor vybraných

technik průmyslového inženýrství, nástrojů managementu a metod „štíhle výroby“, které

podporují dosažení podnikatelských cílů firmy.“ Podobnou definici má i Keřkovský a Valsa

(2012, s. 4) s dodatkem, že do výrobního systému spadají všichni činitelé, kteří jsou součástí

daného výrobního procesu a vzájemně na sebe působí a ovlivňují se. Mezi tyto činitele

řadíme: výrobní prostory, materiál, stroje, energie, informace, pracovníky, výrobek a odpad.

Tomek a Vávrová (2007, s. 191) popisují, že výrobní systém se zpravidla člení do tří fází:

• Předzhotovující – neboli předvýroba, zde patří výroba základních dílů

prostřednictvím obráběním, tvářením apod.

• Zhotovující – do této fáze spadá výroba základních podsestav, sestav.

• Dohotovující – montáž nebo výroba finálních výrobků.

1.1.1 Definice systému

Kavan (2002, s. 25) popisuje systém jako „množinu vzájemně propojených částí, které musí

pracovat efektivně a společně“ S touto definicí souhlasí i Tuček a Bobák (2006, s.18), kteří

dále rozvádí, že systém má své klíčové znaky. Jedním z hlavních znaků je rozdělení systému

vzhledem k okolí na mikrookolí a makrookolí. Pod pojem mikrookolí spadají veškeří

zákazníci, konkurence, dodavatelé či zprostředkovatelé. Makrookolí je bráno daleko

rozsáhleji a vstupují do něj sociální postoje, vzdělání, víra, legislativy, politické a vládní

strany či technologické změny. (Tuček a Bobák, 2006, s. 15)


[…]


výhodu, jelikož Manurhin disponuje druhým sklíčidlem. Stroj umožňuje při podobné době

seřizování daleko rychlejší dobu zpracování a po operaci „ostření“ provede další tři operace

a to „přepnout za stopku“, „soustružit vybrání na čele“ a „navrtat důlek“, celá operace

na tomto stroji tak trvá necelé 2 minuty. Doba trvání zpracování na stroji S50 byla naměřena

6 minut. Poté musí být materiál převezen nákladním výtahem do druhého poschodí, kde

pracovníci obsluhující soustruh a navrtávací stroj musí každou operaci vykonat zvlášť, to

má za následek delší seřizovací časy, konkrétně půl hodiny pro oba stroje. Pří zakázce o 200

kusech se tyto časy mohou promítnout v řádech tisíců Kč. Využitím stroje Manurhin by

na této zakázce společnost ušetřila 16 778 Kč.

Obrázek 51 CNC soustruh Manurhin (vlastní zpracování)
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8.2 Rozšíření budovy

Návrh rozšíření výrobní plochy přístavbou budovy je již plánován. Jedná se konkrétněji

o rozšíření přízemí o 600 m2, včetně efektivnějšího uspořádání výrobního procesu a zvýšení

využívání strojních kapacit pořízením výkonnějších obráběcích center s roboty umožňující

vyšší využití více strojové obsluhy. Společnost předpokládá, že náklady na toto rozšíření se

budou okolo 30 milionů Kč

8.3 Vybudování nového kontrolního stanoviště pro středisko 2510

Rozšířením výrobní plochy plánovanou přístavbou lze vyřešit ztrátové časy při kontrole

výrobních operací prováděných v přízemí, kde jsou z logistických důvodů umístěna některá

strojní zařízení střediska 2510, přičemž mezioperační kontrola pro středisko 2510

je umístěna ve 2. podlaží z důvodů maximálního využít plochy v přízemí objektu, kde jsou

umístěny CNC stroje s ohledem na přípustné zatížení podlah.

Vybudováním stanoviště pro mezioperační kontrolu střediska 2510 v přízemí viz

Obrázek 52 může ve výsledku snížit dobu potřebnou pro seřizování strojů. Celkové náklady

na zřízení měřícího stanoviště by se tak pohybovaly okolo 250 tis. Kč a obsahovalo

by veškeré vybavení včetně měřících přístrojů jako například mikroskop v hodnotě 75 tis.

Kč, sinusové pravítko v hodnotě 7 tis. Kč, dutinoměr v hodnotě 4 tis. Kč a optické měřící

přístroje pro kontrolu jakosti v hodnotě 127 tis. Kč.
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Současná trasa pracovníka

Navrhovaná trasa po vybudování

nového kontrolního stanoviště

Obrázek 52 Znázornění trasy na kontrolu 1. etáž (vlastní zpracování)
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Současná trasa pracovníka

Obrázek 53 Znázornění trasy na kontrolu 2. etáž (vlastní zpracování)
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8.4 Zhotovení standardů pro pracoviště

Jedná se o zavedení standardů ke strojům, týkají se jejich údržby, seřízení, programování,

upínaní nástrojů. Společnost má na vysoké úrovni zpracovanou výrobně technickou

dokumentaci včetně plánů měření a technologických operací. Potenciál ke zlepšení

má přizpůsobení této dokumentace podle potřeb jednotlivých pracovišť, aby byly k dispozici

obsluze v místě použití a obsahovaly rozsahem přiměřené informace a instrukce pro rychlou

orientaci, zejména zaměstnanců v době zácviku, zaškolení a při využívání zastupitelnosti

obsluhy.

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 70

ZÁVĚR

Předmětem této bakalářské práce bylo provést analýzu výrobního procesu ve společnosti

ZPS – FRÉZOVACÍ NÁSTROJE a.s. a na základě zhodnocení současného stavu navrhnout

opatření, která by mohla vést ke zlepšení výrobního procesu a snížit náklady na výrobu fréz.

Teoretická část se věnovala zpracování literární rešerše, kde bylo vysvětleno, co je to výroba

a její typy, poté zde byl definován výrobní proces a jeho dělení, prostorové uspořádání

výrobního procesu a plýtvání ve výrobním procesu. Dále jsou zde uvedeny metody

třískového obrábění, které se používají pro zhotovování frézovacích nástrojů a také jsou

uvedeny vybrané analytické metody, které byly použity v praktické části.

Praktická část se skládala z představení společnosti, byly zde uvedeny vybrané informace

včetně prostorového uspořádání pracovišť ve výrobě. Poté bylo provedené stručné

vysvětlení výrobního procesu vybraného výrobku. Pro detailní pohled na výrobní proces

byla následně vytvořena procesní analýza s vyhodnocením naměřených dat. Ke zjištění

hlavních příčin zmetkovitosti ve výrobě byl po konzultaci s vedením zhotoven Ishikawův

diagram.

Na základě zhodnocení analytických metod byly sepsány hlavní zjištěné nedostatky ve

výrobním procesu. Pro tyto nedostatky byly následně vymyšleny návrhy ke zlepšení.

Výrobní proces ve společnosti ZPS – FRÉZOVACÍ NÁSTROJE a.s. je na vysoké úrovni

a snaží se držet krok před konkurencí díky modernizaci svých pracovišť prostřednictvím

strojních center pomocí robotů a zavádění trendů štíhlé výroby. To vše je možné díky vysoce

kvalifikovanému a zkušenému týmu technických a výrobních pracovníků.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

CNC Computer Numerical Control, počítačem řízený obráběcí stroj

ČSN Česká Technická Norma

DIN Deutsche Industrie-Norm, německá národní norma

EN Evropská Norma

HSS High Speed Steel, rychlořezná ocel
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