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Téma BP: Analýza výrobního procesu ve společnosti ZPS – FRÉZOVACÍ NÁSTROJE a.s.

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.

Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:

5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky

4 body – splněno kvalitně

3 body – splněno bez výhrad

2 body – splněno s menšími nedostatky

1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky

0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů

1. Náročnost tématu práce: 3

a) řešená problematika je složitá ano

b) získávání dat je náročné ano

c) zpracování dat je náročné částečně

2. Cíle a metody práce: 5

a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano

b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano

c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano

d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano

3. Teoretická část práce: 5

a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši ano

b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů

(s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací)
ano

c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano

4. Praktická část práce – analýza: 4

a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano

b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano

c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano

d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano

e) závěry analýz jsou dostatečně podložené ano

5. Praktická část práce – řešící část: 4

a) řešící část práce navazuje na teoretické poznatky ano

b) řešící část práce navazuje na výsledky analýz ano

c) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano

d) práce naplnila stanovené cíle ano

6. Formální úroveň práce: 5

a) text je logicky provázán ano

b) v práci je použita správná terminologie částečně

c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano

d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

CELKOVÝ POČET BODŮ 26

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:

(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Předložená bakalářská práce je kvalitně a pečlivě zpracována. Pozitivně hodnotím teoretickou část práce,

ve které student srozumitelně popsal nejpoužívanější metody analýzy výrobního procesu i jednotlivé výrobní

operace používané při výrobě frézovacích nástrojů. U praktické části kladně hodnotím komplexní přístup při

řešení celého výrobního procesu vybrané frézy ve firmě ZPS-FRÉZOVACÍ NÁSTROJE. V práci se vyskytují

drobné chyby v technické terminologii. Všechny stanovené cíle byly splněny, proto doporučuji předloženou

práci k obhajobě s celkovým hodnocením B.

Otázky oponenta:

1. V kapitole 8 předkládáte čtyři návrhy na zlepšení. Který z vašich návrhů na zlepšení výrobního procesu

byste doporučil k realizaci vzhledem k nejpozitivnějšímu dopadu na výrobní proces a proč?

2. V kapitole 8.3 navrhujete vybudování nového kontrolního stanoviště pro středisko 2510. Z předložených

dat je v přízemí střediska 2510 prováděno v celém výrobním procesu analyzované frézy pouze jedno

seřizování. I při pohledu na druhy používaných strojů na tomto středisku se jedná o stroje určené pro

malosériovou a středně sériovou výrobu s předpokladem nižšího počtu seřizování v průběhu směny a dlouhé

době zpracování zakázek. Z čeho usuzujete, že by navrhované řešení mělo významný vliv na výrobní proces

a jaký ekonomický a procesní přínos by podle vás vybudování tohoto kontrolního stanoviště znamenalo pro

firmu?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP1.

Ve Zlíně dne 16.6.2021

………………………………………

podpis oponenta BP

1 Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.